SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N. 880, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Altera a Resolução nº 869, de 23 de janeiro de 2024 –

CONSUN, que dispõe sobre a relação entre a UFPA e as

Fundações de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e

Desenvolvimento Institucional.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Legislação e Normas e do Egrégio Conselho Universitário, em Reunião

Extraordinária realizada em 01.10.2024, e em conformidade com os autos do Processo n.

060124/2024 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional (PROPLAN), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Ficam alterados o § 4º do Artigo 26 e o Anexo XIII – Modelo de

Contrato entre a UFPA e a Fundação de Apoio – da Resolução nº 869, de 23 de janeiro

de 2024 – CONSUN, que dispõe sobre a relação entre a UFPA e as Fundações de Apoio

ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento Institucional.

Art. 2º O § 4º do Artigo 26 da supracitada Resolução passa a vigorar com a

seguinte redação:

[...]

 “§ 4º Poderá haver incidência sobre a receita bruta gerada dos Projetos

envolvendo recursos transferidos de agências oficiais financeiras de fomento, bem

como de órgãos da administração pública direta e indireta, dos percentuais previstos

neste artigo, em conformidade com o Decreto Nº 10.426, de 16 de julho de 2020, art.

8º, § 2º e § 3º”.

Resolução n. 880 CONSUN, de 01.10.2024.  2

 Art. 3º Fica alterada a redação do Anexo XIII, em seu preâmbulo, que passa a

vigorar nos seguintes termos:

[...]

[...] resolvem celebrar o CONTRATO, na forma da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, Lei nº 8.958/94 (atualizada), no Decreto nº 7.203 de 04/06/2010, no Decreto

nº 7.423/2010, no Decreto nº 8.241/2014, no Decreto nº 10.426/2020, sujeitando-se às

demais normas [...].

[...]

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 01 de outubro de 2024.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

R e i t o r

Presidente do Conselho Universitário